
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
IV Reparto - Direzione Lavori del Genio 

N.363 Roma,!,1 /o't~3 

IL SOTTOCAPO DI STATO MAGGIORE 

VISTA la programmazione sul Cap.7921 /01 - E.F. 2023 p~r gli interventi infrastrutturali presso le sedi del 
Centro Nazionale di Accoglienza degli Animali Confiscati (CNAC), relativa ai lavori di ampliamento e 
adeguamento del Centro Territoriale di accoglienza degli animali confiscati (2° LOTTO), presso l' R.N .O. 
Monte Velino di Magliano di Marsi (AQ); 

VISTO l' art.15, co. l del D.lgs. 3 I marzo 2023 , n. 36, che prevede la nomina del Responsabile Unico di 
Progetto in possesso dei requisiti di cui all ' allegato l.2 e di competenze professionali adeguate ai compiti 
affidati , nel rispetto dell ' inquadramento contrattuale e delle relative mansioni ; 

VISTO l' art. 15, co. 4 del D.lgs. 31 marzo 2023 , n. 36, che consente l' adozione di modelli organizzativi i quali 
prevedano la nomina di un Responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed 
esecuzione e di un Responsabile di procedimento per la fase di affidamento; 

VISTO l'art. 17, co. 1 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 il quale prevede, prima dell ' avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, che le stazioni appaltanti adottano la decisione di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il decreto n.472 R.U.A. del I 6 maggio 2023 dell ' Ufficio Approvvigionamenti del Comando 
Generale del l' Arma dei Carabinieri, con il quale il Comandante pro-tempore del Reparto Lavori Genio 
Centro, ai sensi del D .lgs.50/2016, è stato nominato "Responsabile del Procedimento per la fase di 
progettazione " dei lavori di cui trattasi; 

VISTO il Capitolato Speciale d'Appalto che regola le condizioni di esecuzione dei lavori; 

VISTO che l' oggetto dell'appalto riguarda la sola esecuzione dei lavori; 

RITENUTA valida la proposta formulata dalla Direzione Lavori del Genio in merito alla tipologia di appalto 
da adottare per il soddisfacimento dell ' esigenza in premessa, consistente in : 
- procedura: "negoziata senza bando", previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ai sensi 

dell ' art.SO, co.l , let. c) del D.lgs. n.36/2023 ; 
criterio di aggiudicazione: "prezzo più basso ", ai sensi dell ' art. 50, co. 4 del D.lgs. n.36/2023 , non 
ricorrendo alcune delle ipotesi di cui all 'art.108, co.2 del citato decreto legislativo, prevedendo: 
);;:,, l' aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta congrua e conveniente, 

in considerazione della necessità di disporre con urgenza dell ' infrastruttura in argomento; 
);;:,, la possibilità per I' A.O. di non procedere all ' aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o 

idonea in relazione all 'oggetto della gara, in conformità a quanto previsto dall'art. 108, co.1 O del 
predetto decreto legislativo; 

);;:,, l' esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi dell 'art. 5.4 del D.lgs. n.36/2023, il cui metodo 
di calcolo sarà selezionato, in sede di valutazione delle offerte, tramite il sorteggio tra quelli indicati 
nell ' allegato 11.2 di cui al citato decreto; 

);;:,, per le lavorazioni subappaltabili, il divieto del c.d. "subappalto a cascata", ai sensi dell ' art. 119, co. 
17 del D.lgs. 36/02023, per i seguenti motivi: 
• tutela della sicurezza, al fine di ridurre al minimo il rischio da interferenze sui luoghi di lavoro e 

garantire la riservatezza, altrimenti esposta alla possibile indiscrezione da parte dei molteplici 
lavoratori appartenenti ad operatori economici diversi ; 

• specificità del servizio in appalto, che impone al concorrente il possesso di adeguati requisiti da 
verificare in sede di gara, ovvero al fine scongiurare un possibile decadimento della qualità del 
prodotto richiesto; 



PRESO ATTO che: 
- l'importo da porre a base di gara della procedura negoziata è stato stimato in€ 209.606,47 di cui: 

• € 126.573 ,07, per lavori a corpo (soggetti a ribasso di gara); 
• € 3.119,76, per oneri per l' attuazione delle prescrizioni in materia di sicurezza ai sensi del D.lgs. 

n.81 /2008 (non soggetti a ribasso di gara); 
• € 42.115 ,75 , per costi della manodopera (non soggetti a ribasso di gara ex art. 41, co. 14 del D.lgs. 36/2023); 
• € 37.797,89, per IVA al 22%; 

la spesa graverà su Capitolo 7921 /01 per il corrente esercizio finanziario; 

TENUTO CONTO che alla procedura di cui trattasi è stato assegnato il CUP: D52F23000350001; 

DETERMINA 

1. La proposta di appalto relativa all ' affidamento dell'esecuzione dei lavori descritti in premessa, è approvata 
e sono nominati: 

"Responsabile Unico di Progetto", il Vice Capo IV Reparto pro-tempore del Comando Generale; 
"Responsabile del procedimento per la fase di affidamento", il Capo pro-tempore del Centro Unico 
Contrattuale del Comando Generale; 
"Responsabile del procedimento per la fase di programmazione, progettazione ed esecuzione", il 
Comandante pro-tempore del Reparto Lavori Genio (Area Centro) della Direzione Lavori del Genio del 
Comando Generale; 
"Direttore dei Lavori", il Comandante pro-tempore del Reparto Carabinieri Biodiversità di Castel di 
Sangro (AQ), avendone i requisiti . 

2. La spesa massima prevista di € 209.606,47 IVA inclusa graverà sulle dotazioni da attribuire al 
Funzionario Delegato del CUC, sul Cpt. 7921/1 dell ' E.F. 2023 , con IPE e accreditamento di cassa 
a cura dell 'Ufficio Bilancio del Comando Generale. 

d'ordine 
IL SOTTOCAPO DI STATO MAGGIORE INT. 

(Gen. D. ~ 


